

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Poniedziałek 3 października 1938 r.

Nr. 123 (276)

Dziś nasze Wojsko wkroczy do Cieszyna

Czesi oddają bez walki Zaolzie

Twarde stanowisko Rządu i nieugięta wola Narodu Polskiego uwieńczone zwycięstwem
Na spornych terenach odbędzie się plebiscyt

Polacy opuszczą szeregi wojska czeskiego

Rząd Republiki Czechosłowackiej przyjął wczoraj w całej rozciągłości polskie żądania. Były one, jak widzimy z doniesień depeszowych, łagodne. Nie chcieliśmy niczego obcego, jak również żadnych niemożliwości. Mielśmy pełne prawo domagać się ziem, zamieszkałych przez Polaków, ziem, które do Polski należały.

Od pierwszej chwili Rząd Polski podkreślał, że sprawy ludności polskiej nie mogą być inaczej załatwione aniżeli innych narodowości. Tej tezie so staliśmy wierni i przeprowadziliśmy ją w całej rozciągłości.

Rząd niemiecki uzyskał w Monachium na konferencji 4 premiserów zgodę na zajęcie części Sudetów w ciągu 10 dni oraz przyjął plan plebiscytu w pozostałych terenach, zamieszkałych przez ludność mieszaną.

Polska nie brała udziału w konferencji monachijskiej i swoje sprawy, jak to już wielokrotnie podkreślaliśmy, załatwiała bezpośrednio z Czechosłowacją. Nie mogliśmy oczywiście dopuścić do tego, by żądania polskie zostały pominięte.

Gdy rząd praski usiłował wykręcać się, wówczas wysłaliśmy do Czechosłowacji ostrzeżenie. Praga zrozumiała, że Polska nie dopuści do tego, by jej słuszne żądania zostały zbagatelizowane.

Załatwienie sprawy sudeckiej w żadnym bowiem wypadku nie rozwiązywało zagadnienia Czechosłowacji. Zabezpieczenie trwałego pokoju w tej części Europy będzie dopiero wówczas możliwe, kiedy całokształt spraw czechosłowackich zostanie uregulowany.

Słuszność tej tezy uznali i wielkie mocarstwa. I tak n. p. Włochy i Niemcy uzależniły swoją zgodę na gwarancję granic nowej Czechosłowacji od załatwienia żądań polskich i węgierskich.

W pewnych chwilach zdawało się, że obraliśmy złą taktykę, że wielkie mocarstwa uzgodniwszy sprawę Sudetów i zalecając załatwienie żądań polskich i węgierskich w ciągu 3 miesięcy, przesądziły sprawę na naszą niekorzyść. Rozumowanie było błędne. Może w pewnej chwili zdawało się rządowi praskiemu, że będzie się mógł wycofać z przyjętych już

Nota polska z dnia 30 b. m., która spreoyzowała w sposób ścisły postulaty Rządu Polskiego, odnośnie zwrotu Śląska Zaolzańskiego Polsce, została wczoraj przyjęta w całej rozciągłości przez rząd Republiki Czesko-Słowackiej.

Stosownie do brzmienia noty polskiej, rejon Cieszyna zostanie przekazany władzom wojskowym polskim do godziny 14-oj w dniu 2 października 1938 r.

Ewakuacja i przekazanie polskim władzom wojskowym reszty powiatu cieszyńskiego i powiatu frysztackiego dokonane zostaną w ciągu 10 dni.

Sprawy, dotyczące określenia dalszych terytoriów, procedury przewidzianego na nich plebiscytu, spraw rozrachunków, wynikających z przejęcia terytoriów, zostaną uregulowane w następstwie w drodze porozumienia z rządem czesko-słowackim.

Rząd czesko-słowacki wyda zarządzenia niezwłocznego zwolnienia Polaków z wojska czechosłowackiego oraz zwolnienia wszystkich więźniów politycznych narodowości polskiej.

Rząd Polski z głęboką radością przyjął fakt, że bolesny spór między obydwoma narodami, znalazł pozytywno rozwiązanie w myśl pokojowych intencji Narodu Polskiego.

zobowiązań, ale rychło się prze| Wyrażamy przekonanie, że spraw, jakie istniały między o-
konal, że się myli. | po uregulowaniu spornych | bu państwami, będzie mogło

nastąpić porozumienie. Okrojona Republika Czechosłowacka, ograniczona do swoich narodowych terenów, będzie zwarta pod każdym względem, co jej pozwoli na pomyślny rozwój.

Wybory w Warszawie

W dniu 30 września b.r. minister Spraw Wewnętrznych zarządził wybory do Rady Miejskiej w Warszawie. Głosowanie w myśl tego zarządzenia odbędzie się dnia 18 grudnia b.r.

„Tczew” osiadł na mieliźnie

HELINGFORS. W nocy ze środy na czwartek polski statek handlowy „Tczew”, idąc z Gdyni do Ouhlu w Zatoce Botnickiej, osiadł na mieliźnie.

Z Vasy wysłany był statek fiński, który przejął część ładunków z „Tczewa” i przyholował do Vasy.

„Tczew” będzie tam remontowany.

Ostatnia dramatyczna noc przed przyjęciem żądań polskich przez rząd praski

PAT donosi: Odpowiedź czeska na notę polską z dnia 27.9 b. r. wbrew kilkakrotnym oficjalnym zapowiedziom pochodzącym od najwyższych czynników czeskich nie była doręczona ani wieczorem dnia 29 października, ani rano we wtorek. Dopiero o godz. 13-oj dn. 30.9 wręczono posłowi polskiemu w Pradze notę, który bezzwłocznie przesał ją samolotem do Warszawy.

W sposób zdumiewający i nieoczekiwany w obliczu powagi dzisiejszej sytuacji, nota ogranicza się niestety do ogólników, którymi rząd czeski widocznie usiłuje jedynie przewlec sytuację i uchylić się od wykonania złożonych uprzednio oświadczeń.

Jest rzeczą ubolewania godną, że w tak doniosłej sprawie pełne spokoju postępowanie Rządu Polskiego zostało widocznie wykorzystane przez Pragę dla zlekceważenia jasno i kategorycznie postawionych żądań polskich.

Ta nieoczekiwana reakcja rządu czeskiego była powodem, że Rząd Polski w piątek odpowiedział bezzwłocznie, domagając się w sposób jasny i sprecyzowany

spełnienia słusznych, umotywowanych żądań polskich w sprawie Śląska Cieszyńskiego.

Odpowiedzialność za niezatawienie tej sprawy spadnie jedynie na rząd czeski.

Nota polska została wysłana do Pragi specjalnym samolotem, który wylądował tam w

piątek o godz. 22.07 i została na tychmiast doręczona rządowi czeskiemu.

„Armia polska rozstrzygnie o losie Śląska Zaolzańskiego”

Wczoraj została w Cieszynie rozplakatowana odezwa p.t.

Rodacy za Olzą! Armia polska niesie wam wolność!

Niech nikt nie przypuszcza, że ofiara krwi naszych braci za Olzą mogłaby być tematem jakichś międzynarodowych przetargów bo cała Polska i Jej Rząd zdecydowali, że O LOSIE ŚLĄSKA ZAOLZAN-SKIEGO ROZSTRZYGNIE ARMIA POLSKA.

Konferencja czterech wypo-wiedziała się niedwuznacznie o

tym, że z powodu Czechosłowacji nie wyniknie wojna europejska. A więc uzgodniono, że Europa nie będzie się bić o ten niezdrowy twór.

Zbliża się więc dla naszych braci za Olzą historyczna godzina. CHWILA POWROTU LICZY SIĘ NIE NA GODZINY, LECZ JUŻ NA MINUTY.

Na wypadek, gdyby Czechosłowacja nie zwróciła nam Śląska Zaolzańskiego dobrowolnie o powrocie jego do Macierzy zdecydowała nasza Armia Polska

Przy okrągłym stole w Monachium

podpisano historyczną ugodę, zatwierdzającą rozbiór Czechosłowacji

MONACHIUM. Koła niemieckie podają następujące szczegóły podpisania układu czterech mocarstw:

Po trwających ogółem przeszło 8 godzin rozmowach podpisał kanclerz Hitler o godz. 0.28, jako pierwszy, układ czterech mocarstw w dwóch egzemplarzach oraz załączoną do układu mapę ludnościową Czechosłowacji z wykreślonymi obszarami sudeckimi, które zostają odstąpione Rzeszy.

Następnie położyli swe podpisy premier brytyjski Chamberlain, szef rządu włoskiego Mussolini i premier francuski Daladier.

Fotografowie utrwalili ten pamiętny moment, w którym pierwsi mężowie stanu czterech wielkich krajów Europy położyli końcowy podpis.

Dla aktu podpisania, jak i dla dokonanego uprzednio ostatniego czytania układu i cze-

rech dodatkowych deklaracji zebrały się w gabinecie kanclerza wszystkie biorące udział bezpośredni w rozmowach osoby.

W wielkich fotelach klubowych zasiedli przy okrągłym stole w półkolu przy wielkim kominku pod portretem pierwszego kanclerza niemieckiego Ottona von Bismarcka czterech szefowie rządów ze swymi współpracownikami.

W kole tym znajdowali się m. in. włoski minister hr. Ciano, minister Rzeszy von Ribbentrop, generalny sekretarz francuskiego M. S. Z. Leger i sir Morace Wilson, dalej ambasadorowie berlińscy Francji, Włoch i Wielkiej Brytanii.

Ze strony niemieckiej obecni byli przy tej ceremonii feldmarszałek Goering, zastępca kanclerza Rudolf Hess, minister Rzeszy von Neurath, sekretarz stanu von Weizsaecker, jak rów-

nież kilka osób z Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeszy i otoczenia kanclerza.

Przed podpisaniem nastąpiło ostatnie czytanie układu. Radca legalny dr. Schmidt odczytał układ w językach niemieckim i angielskim, a ambasador Francois Poncet w języku francuskim.

Po krótkiej rozmowie na temat treści dodatkowych deklaracji rozpoczęło się podpisywanie. Gdy wszystkie dalsze, pozostające otwartymi, kwestie zostały wyjaśnione, podpisane zostały w tej samej kolejności, co i układ główny, dodatkowe dokumenty, a więc w sprawie zagadnienia mniejszości polskiej i węgierskiej w Czechosłowacji, o gwarancji przyszłej Czechosłowacji i o składzie przewidzianej w układzie komisji międzynarodowej.

Kierownicze osobistości zagraniczne wpisały się następ-

nie, na prośbę kanclerza, do księgi gości pałacu kanclerskiego.

Gdy wszystkie formalności zostały zakończone, kanclerz Hitler pożegnał się w serdecznych słowach z szefami rządów zagranicznych. Wyraził on im równocześnie w imieniu narodu niemieckiego podziękowanie za ich wysiłki i dodał, że z pewnością ich własne narody

będą równie szczęśliwe, jak naród niemiecki z tego, że zdolno doprowadzić kryzys do szczęśliwego zakończenia.

Następnie kanclerz serdecznie uściśnął ręce Mussoliniego, Chamberlaina i Daladier, po czym premier brytyjski Neville Chamberlain oświadczył ze swej strony, iż dla niego osobliście sprawiło wielką radość przybycie do Monachium. Jest on przekonany, że naród angielski podziela uczucia, o których mówił przed chwilą kanclerz.

W końcu kanclerz Hitler pożegnał się raz jeszcze szczególnie serdecznie z trzema szefami rządów i ich otoczeniem.



Czy wiecie, że...

Serce ludzkie waży 300 do 400 gramów, a posiada wielkość pięści. Jest ono najlepszym motorem. Serce wykonuje dziennie pracę, która odpowiada sile, mogącej podnieść człowieka, ważącego 60 kg. na szczyt wieży Eiffla. A przy tym motor-serce działa czasem przeszło 100 lat.

Wieża Eiffla w Paryżu posiadająca wysokość 300 metrów, nie jest najwyższą wieżą na świecie. Prześcignęła ją wieża w parku Wembley w Londynie, której wysokość wynosi 356 i pół metra.

Najcięższym metalem jest osmium. Służy on do wyrobu drutów do żarówek elektrycznych. Metal ten jest prawie dwa razy cięższy od ołowiu. Litru osmium waży 22 i pół kg.

Jednym z najszybszych mieszkańców morza jest lew morski, który przepływa 132 km. na godzinę. Większą jeszcze szybkość osiągają niektóre ryby.

Najwyższym wodospadem na świecie jest wodospad Kalambo we Wschodniej Afryce. Woda spada tam z wysokości 366 metrów. Wodospad Ignassu w Brazylii ma największą szerokość.

Mur chiński, uchodzący za największą budowlę świata posiada

długość 2450 km. Wysokość muru w niektórych miejscach sięga 16 metrów.

W jednym z miast prowincjonalnych w Polsce mieszka inżynier, który kilkakrotnie już wygrał większe sumy, a wygrane pozwoliły mu na założenie fabryki i dalszą jej rozbudowę.

Długość wielkiego statku pasażerskiego „Queen Mary”, który spuśczonej został na wodę w r. 1936, wynosi 350 metrów. Statek „Normandie” posiada długość 313 metrów, a niemiecki „Bremen” 286 metrów.

W 43-ej Loterii Klasowej losów wygranych wynosi 80.000, a wartość ich — 25.200.000 złotych, przy czym każdy los dzieli się na pięć części.

Najwyższy komin na świecie posiada kopalnia miedzi w Anaconda. Wysokość jego wynosi 178 metrów. Australia może się poszczycić najszerszym mostem łukowym, który znajduje się w porcie w Sydney.

W roku bieżącym niejedyn wyjechał na urlop za pieniądze wygrane na loterii, niejedyn dzięki wygranej kupił gospodarstwo rolne, wybudował dom, założył fabrykę, warsztat rzemieślniczy, lub sklep, niejedyn poprawił swój byt. Ciągnięcie pierwszej klasy rozpoczyna się 19 b.m.



Przedstawiamy fragmenty historycznej narady czterech w Monachium. NA ZDJĘCIU LEWYM: Hitler i Mussolini w towarzystwie min. Ciano przechodzą wśród owacyj tłumów do pałacu kanclerskiego. NA ZDJĘCIU PRAWYM: Serdeczna rozmowa Mussoliniego z premierem Anglii Chamberlainem.

Duce spotka się z Chamberlainem dla omówienia spraw Morza Śródziemnego

LONDYN. Korespondent PAT dowiaduje się, że premier Chamberlain, gdy w sytuacji międzynarodowej nastąpi uspokojenie, zamierza udać się w dwutygodniową wycieczkę podróżą morską.

Premier z małżonką udałby się na jachcie motorowym admirałty brytyjskiej „Enchantress” na Morze Śródziemne.

W czasie tej podróży gdzieś w pobliżu Korsyki lub Sardynii miałoby nastąpić spotkanie z Mussolinim przy udziale premiera francuskiego Daladier.

Chamberlain, Daladier i Mussolini omówiliby przy tej sposobności całokształt spraw śród-

ziemnomorskich, a zwłaszcza sprawę likwidacji wojny domowej w Hiszpanii.

Data wyjazdu Chamberlaina nie jest jeszcze ustalona. Jeżeli sytuacja międzynarodowa pozwoli na podróż premiera w październiku, to Chamberlain wyjechałby między 10 a 25 tego miesiąca.

Gdyby jednak odbycie podróży w październiku okazało się niemożliwe, to podróż nastąpiłaby dopiero w grudniu przed Bożym Narodzeniem, w czasie przerwy świątecznej parlamentu, który — jak wiadomo — zbiera się na nową sesję 1 listopada

i odracza się na święta w połowie grudnia.

Praga przyjęła umowę czterech Po mowie premiera uformowały się pochody demonstracyjne

PRAGA. Wiadomość o wynikach konferencji czterech w Monachium Wywołała w Pradze silne rozgoryczenie.

Wszystkie dzienniki poranne przyjmują umowę monachijską z rezygnacją. Natomiast prasa komunistyczna usiłuje wzniecić niepokój.

W piątek około godz. 17-ej radio praskie nadało przemówienie gen. Syrovego, który m. in. powiedział, że „rząd czechosłowacki zmuszony był pod presją wydarzeń światowych zgodzić się na odstąpienie niektórych części naszego państwa na rzecz sąsiedniego mocarstwa”.

Około godz. 18-ej pojawiły się na ulicach miasta pierwsze pochody demonstracyjne. Decyzje rządu czeskiego stworzyły w Pradze nastrój przygnębienia.

nia.

PRAGA. W piątek około godz. 22 władze czeskie wydały rozporządzenie normalnego oświetlenia miasta.

Rozporządzenie to spowodowane zostało obawą, aby ciemności nocne nie zostały wykorzystane przez skrajnie lewicowe elementy dla zakłócenia porządku i bezpieczeństwa.

Skonsygnowane oddziały policji czuwają nade

Policja we wszystkich wypadkach bezpośredniego zetknięcia się z tłumem, wykazała całkowite opanowanie i zimną krew, co w znacznym stopniu przyczyniło się do likwidowania wszelkich prób ekscesów.

Polski balon stratosferyczny oczekuje na pogodę, by ruszyć pod niebo

Wszystkie przygotowania techniczne do startu balonu stratosferycznego zostały ukończone.

Gondolę poddano jeszcze raz próbie szczelności, która wypadła pomyślnie, całkowicie potwierdzając poprzednio już czynione doświadczenia.

Obecnie zbliża się moment startu. Należy zauważyć, że wystartowanie balonu o pojemności 124 tysięcy metrów sześciennych, zaś o powierzchni 6.500 metrów kwadratowych, jest rzeczą bardzo trudną, ponieważ nieco silniejszy powiew wiatru

spowodować może zerwanie linki trzymających balon, a również uszkodzenie powłoki.

Najidealniejszymi warunkami dla startu byłaby pogoda bezwietrzna przy bezchmurnym stanie nieba, jednakże w dniu wczorajszym uległa ona znacznemu pogorszeniu.

W górach spadły deszcze, a w Cochołowskiej Dolinie wprawdzie wiatru nie było, lecz od czasu do czasu padał deszcz, to też zapowiedziany na sobotę rano start „Gwiazdy Polski” z powodu nie wróżących poprawy

warunków atmosferycznych, musi być odłożony.

Tymczasem od piątku zarządzone już jest przez kierownictwo obozu pogotowie startowe i wszyscy w małym „miasteczku balonu” uzbrojeni w cierpliwość oczekują polepszenia się pogody i hasła do startu, które musi być dane na kilka godzin przed tym w nocy przed odlotem, gdyż wiele czasu zajmie napełnianie wodorem powłoki i szereg ostatnich przygotowań przedstartowych, a również sprawdzenie prawidłowego uszykowania balonu.

Międzynarodowa komisja rozpoczęła pracę w Berlinie

BERLIN. Międzynarodowa komisja, której powierzono wykonanie układu monachijskiego z dn. 29b. m. odbyła w piątek o godz. 17-ej pierwsze posiedzenie, wybierając swym przewodniczącym sekretarza stanu M. S. Z. Rzeszy Weizsaeckera.

Komisja mianowała następnie podkomisję dla zagadnień wojskowych, która natychmiast zajęła się sprawą warunków przejmowania pierwszej strz.

Następnie odbyło się plenarne posiedzenie komisji, na którym zatwierdzono wnioski pod komisji.

Przed zakończeniem posiedzenia członkowie komisji dali wyraz nadziei, że zarówno strony zainteresowane, jak i pozostałe kraje uczynią wszystko co możliwe, aby stworzyć atmosferę przyczyniającą się do pomyślnego zakończenia prac komisji.

Na politycznym widnokregu tygodnia

Sowiety wyrugowane z Europy

Ostatnie tygodnie, tak obfite w wydarzenia wielkiej wagi, do wiodły między innymi jednej rzeczy: braku Sowietów w Europie. Fakt ten zasługuje na bliższe omówienie.

Rola Sowietów w polityce europejskiej przechodziła różne koleje. Po kilkuletniej nieobecności Sowietów w Europie w ogóle zostały wrznięte w rydwan europejskiej polityki przez Rzeszę Niemiecką. Traktat sowiewsko - niemiecki w Rapallo, zawarty w r. 1922 był kamieniem węgielnym polityki dwu wielkich państw, które wskutek wojny światowej i rewolucji komunistycznej, zostały wykluczone ze współpracy z pozostałymi państwami europejskimi.

W tym czasie rola Sowietów była wybitnie jednostronna i bardzo ograniczona, podobnie zresztą jak rola Niemiec. W miarę rozwoju wypadków, Sowiety nawiązywały stosunki z poszczególnymi państwami, jednakże w koncercie europejskim nie liczone się z nimi. Był to o kres rozkwitu Ligi Narodów. Wpływy sowieckie były równo znaczne z wpływami komunistycznymi.

Rząd sowiecki bowiem, mimo oficjalnych zaprzeczeń, pracował przy pomocy komunistycznych organizacji. Pod tym względem zresztą nic się nie zmieniło.

ZASADNICZA ZMIANA
Dopiero w latach 1933 i 1934 nastąpiła zasadnicza zmiana. Z jednej strony Rapallo straciło na znaczeniu. Niemcy wprawdzie przedłużyły ten pakt, ale wybitnie antykomunistyczna polityka Trzeciej Rzeszy spowodowała nie tylko osłabienie, ale faktyczne wygaśnięcie sojuszu między tymi państwami.

JESZCZE JEDNA TRYBUNA
Polityka Trzeciej Rzeszy pociągnęła za sobą zmianę nastawienia we Francji oraz innych państwach wobec Sowietów. Rząd francuski zawarł sojusz z Sowietami, do którego przystąpiła również Czechosłowacja.

Droga do Europy została utorzona. Litwinów znalazł jeszcze jedną trybunę agitacyjną, a mianowicie w Lidze Narodów. Czyny udział Rosji sowieckiej w polityce europejskiej spowodował różne zamieszania. — Sowiety chciały pchnąć państwa europejskie w zamieszki, wojny, albowiem Moskwa zawsze pozostała sobie wierna. Celem ostatecznym polityki sowieckiej jest przecież ogólna rewolucja światowa.

ROLA WODZA
Sowiety obiecywały wszystkim państwom swoją pomoc ale w krytycznej sytuacji wycofały się. W ciężkich dniach, które przeżywała Europa, — gdy chmury wojenne zawisły nad Europą, Sowietów w ogóle nie było. Wojna została zażegnana bez jej udziału.

W ani jednej konferencji rząd sowiecki nie był reprezentowany. Pozostawiono mu rolę widza. Komuniści judzili wpra-

wdzie w różnych krajach, ubierali się w togi najzgorzalszych patriotów, ale nigdzie nie udało im się, na szczęście, rozpętać burzy wojennej, ani nawet po-

ważniejszych zamieszek. Rola Sowietów w Europie — jest skończona. Nowy układ sto sunków został dokonany bez nich.

Hankou -- chiński Verdun

Chińczycy bronią się po bohatersku

HANKOU. Według komunikatu chińskiego, w ciągu dnia wczorajszego trwały zaciekle walki w rejonie m. Tienczian-szen.

Nie mogąc zdobyć tego miasta atakiem frontowym, Chińczycy skierowali główny wysiłek na drogi, łączące Tienczian-szen z m. Kwangtsi.

Po krwawych walkach oddziały chińskie dotarły do tych dróg, przerywając komunikację między działającymi tu kolumnami japońskimi.

W miarę zbliżania się do Hankou opór Chińczyków wzrasta; w ciągu ostatnich trzech

miesiący Japończycy, — mimo skoncentrowania na odcinku Jangtse wielkich sił, posuwali się naprzód ze średnią szybkością 1 km. dziennie.

Jak na chińskie przestrzenie, także tempo jest zbyt powolne, by Hankou było zdobyte jeszcze w tym roku. Czang-Kai-Czek ponownie ogłosił, że „chiński Verdun“ — Hankou — nie będzie w ogóle zdobyte przez Japończyków.

Komunikat chiński wylicza kilka miejscowości, w których



Chińczycy odnieśli pewne sukcesy w walce z Japończykami. W kierunku Nanczangu wszy stkie ataki japońskie zostały odparte ze znacznymi stratami, przy czym Chińczycy zdobyli tu 15 karabinów maszynowych i wiele karabinów zwykłych. Na szosie Zuiczang — Unin została zorganizowana cała 101-sza dywizja japońska, która poniosła ogromne straty. Na innych odcinkach frontu Jangtse sytuacja zostaje bez zmiany.

Brygada wojsk angielskich wyruszy do Czechosłowacji

LONDYN. Odjazd brygady wojsk angielskich do Czechosłowacji nastąpi za 2 dni.

Składa się ona z 4 batalionów wojsk gwardii i 2 batalionów wojsk liniowych. Oprócz tego zamierzone jest wysłanie 5 tys. członków brytyjskiego legjonu (organizacja b. kombatan-tów).

Oddziały wojsk brytyjskich wraz z oddziałami wojsk innych państw tworzyć mają korpus międzynarodowy, który zastąpi wojska czeskie, ewakuowane z obszarów plebiscytowych.

W ten sposób korpus między narodowy będzie rozlokowany między wojskami niemieckimi a wojskami czeskimi, uniemożliwiając wszelkie starcia podczas wytyczenia nowych granic Niemiec i Czechosłowacji.

5 tys. członków brytyjskiego legjonu pilnować ma porządku celem zapewnienia normalnego przebiegu akcji plebiscytowej. Dowództwo brygady obejmie brygadier Thorne, dowódca

pierwszej brygady piechoty gwardii, stacjonowanej w Aldershot.



J. WOLANOW

RADIO

WARSZAWA I (Rassyn)
NIEDZIELA, DN. 2. X. 1938 R.
7.15 „Bogurodzica”. 7.20 Orkiestra Policji Państwowej. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wai. 9.15 Transmisja z Zaleszczyk. 11.45 Program muzyczny. 11.57 Sygnał czasu. 12.08 Koncert symfoniczny. 13.00 Przegląd kulturalny. 13.10 Muzyka obiadowa. 14.10 Transmisja z Kongresu Dziecka. 14.40 Audycja dla dzieci. 15.00 Audycja dla wai. 16.35 Utwory fort planowe. 17.00 Transmisja z Kielc. 17.30 Przemówienie min. Świętosławskiego do młodzieży akademickiej. 17.40 Podwieczorek przy mikrofonie. 19.15 Szkic literacki. 19.30 Przemówienie min. Ulrycha na Zebraniu Związku Legionistów. 20.00 „Damy i Huzary”.

WARSZAWA II (M-kotów)
14.30 Koncert solistów. 15.15 Płyty. 16.00 Płyty. 17.30 Przerwa. 21.00 Koncert. 22.00 Płyty. 23.00 — 23.55 Płyty.

Tajemnica szczęścia w grze loteryjnej i powodzenia w życiu! Przepowiednie słynnego jasnowidza W. MOUTH'a zadziwiają każdego zdumiewającą trafnością we wszystkich kierunkach. Opracowujemy horoskopy — przepowiednie roczne i na całe życie. Daje możność zdobycia trwałej miłości pożądaney osoby. Kto — kiedy i na jaki numer może wygrać na loterii? Zestawi na podstawie obliczeń kabalistyk dla każdego szczęśliwy numer losu pod gwarancją wygranej. Podać dokładną datę urodzenia czytelny adres, załączyć 1 złoty na porto. Adres W. MOUTH, Kraków, Straszewskiego 75 - 12

nie mam na tramwaj
ALE KUPIĘ SAMOCHÓD

tak ma prawo powiedzieć sobie każdy, kto gra na loterii. Dziś bez pieniędzy — jutro możemy stać się bogaci, dzięki jednej wygranej, w które tak obfituje 43 loteria. Trzeba dążyć do zmiany tyścia na lepsze i nie zwlekając nabyć los do I klasy w kolekturze

A. WOLAŃSKA
Centrala, Warszawa, Nowy-Swiat 19.
Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie. Ciągnięcie rozpoczyna się 19 października. Zamówienia za miejscowe załatwiamy odwrotnie Konto P. K. O. 7192.

Entuzjazm ogarnął Francję

Triumfalny powrót Daladiera z Monachium

PARYŻ. Wczorajsza poranna prasa paryska wykazuje niebywały entuzjazm, a przyjazd premiera Daladiera do Paryża bynajmniej triumfalny niż powrót Chamberlaina do Londynu. Dzienniki donoszą, że premier Daladier polecił złożyć kwiaty, którymi go powitano, na grobie Nieznanego Żołnierza, a w sobotę udał się osobiście do grobu Nieznanego Żołnierza, by zapalić znicz.

Omawiając sytuację — „Le Jour“ wyraża przekonanie, że w najbliższym czasie odbędzie się konferencja pomiędzy Anglią, Francją i Włochami, by między innymi załatwić sprawę hiszpańską.

Pismo stwierdza, że przygotowanie tak wielkiej wagi konferencji wymaga powołania do tego specjalnego wysłannika, który by te rzeczy w Londynie przeprowadził.

Ponadto prasa paryska poświęca wiele miejsca żądaniom wysuniętym przez grupy narodowościowe polską i węgierską. Odnośnie konferencji monachijskiej „Petit Parisien“ stwier-

dza, że układ zawarty w Monachium przyjęty został ze szczególnym zadowoleniem, zwłaszcza w tych krajach, których przedstawiciele układ ten podpisały.

836 zabitych i 932 rannych padło podczas walk w Palestynie

JEROZOLIMA. Według obliczeń, liczba ofiar zamieszek palestyńskich w miesiącach od lipca do września wynosi 836 zabitych oraz 932 rannych.

Na tę ogólną liczbę 1114 ofiar było spośród ludności arabskiej oraz policji arabskiej, która zanotowała 17 zabitych. Anglicy stracili 23 ludzi.

Ze względu na zachowanie się policji arabskiej, — władze

mandatowe postanowiły nie przyjmować więcej Arabów. Policja zostanie przekształcona w ten sposób, że ubywających Arabów zastępować się będzie Żydami.

Wydane zostało rozporządzenie, mocą którego efektywne policyjne zwłaszcza w okęgach najbardziej niespokojnych skła dać się będą wyłącznie z Żydów.

Z rozprutym brzuchem porzucili swą ofiarę

W Gdyni na ul. Morskiej znaleziono w kałuży krwi w be stiański sposób zmasakrowanego starszego mężczyznę. Prócz licznych ran na całym ciele miał on rozpruty nębrm brzuch, tak że wypadły mu jelita. Kartką pogotowia przewieziono go do szpitala. Stan jego jest beznadziejny.

Zmasakrowanym okazał się woźny szkoły powszechnej na Grabówku, 50-letni Izidor Tabor, zamieszkały przy ul. Morskiej nr. 108.

Sprawcy bestialskiej zbrodni, 3 letni Jan Tubka i 32-letni Bernard Kakowski, osadzeni zostali w więzieniu.

Cieszko Ci? ...
Spieszmy Ci z pomocą!
Kolektura szczęśliwych graczy

L. Targownik
I SYN
Warszawa — Wierzbowa 7.

Na całe życie

starczy załupiona u nas nowoczesna maszyna do szycia, haftu endlicwa- nia, merca, wata, czerwonka z wieloletnią gwarancją za zł. 150.— gotówką lub na dogodną spłatę. — Za- dajcie ceniki darmo.

Polski Dom Hand'owy KRISCHER
Kraków, Zwirzyńska 6. Wydz. 14.

Kalendarz dnia

2
Paździer.

NIEDZIELA
17 po Ziel. Św. 40
EW. O uzdrow.
syna król. — A.
niolów Stróżów.
Słowiański: Stan.
mira.
Słońca wsch. 5.37,
zach. 17.13.
Księżycy wsch.
13.54, zach. 23.4.

BRONIKA HISTORYCZNA

1413. Unia Horodeska z Litwą.
1794. Gen. Dąbrowski zajmuje Bydgoszcz po zwycięstwie nad Prusakami.
1851. Urodził się marsz. F. Foch, zwycięzca N.
1869. Urodził się wódz Indii M. Ghandi.
PRZYŚLÓWIA LUDOWE
W krótkie dzionki października
Wszystko z pola szybko znika.

Owoce



przezorności
będziesz zbierał
gdy wygrasz na loterii
w szczęśliwej kolekturze
J. LANGERA

odzie pod 1.000.000 w 33 Lotach
oraz ostatnio 8 wielkich
wygranych po 100.000

Warszawa, ul. Marszałkowska 121
Tel. 242-11 • P.K.O. 1667
Część: Poznań, Św. Mikołajskiego 21
Warszawa: Dworki Gł. Odleszów
nad linia kolejową - ul. Targowa 46
ul. Welaka 6

Straszne skutki nieuwagi

Postrzelony z rewolweru mężczyzna dogorywa w szpitalu

Mieszkanie właściciela sklepu blawatnego Kucharskiego, zamieszkałego w Gniewie, pow. tczewski, stało się widownią krwawego dramatu.

Podczas rozmowy Kucharska wręczyła swej koleżance, Magdalenie Jankiewiczównie nielegalnie posiadany rewolwer.

W chwilę później z trzymanym przez Jankiewiczównę rewolweru padł strzał, który ugodził stojącego w pobliżu Gerharda Krzyżanowskiego.

Rannego przewieziono do szpitala w stanie beznadziejnym.



KAWA namiatka SFINKS

wzmocnia organizm
wytób. f. HABERBUSCH i SCHIELE SA

Potworny morderca listonosza został ujęty przez policję

Donosiliśmy w dniu wczorajszym o bestialskim morderstwie popełnionym na szosie pod Tomaszowem, którego ofiarą padł listonosz urzędu pocztowego w Żarnowie, Tomasz Kozerewski oraz jadąca z nim Maria Eliszowa.

W wyniku energicznego śledztwa ujęto Edwarda Wiktorowicza, który przyznał się do udziału w napadzie, wyjaśniając, że stał jedynie na czatach, morderstwa zaś dokonał jego

kolega Mieczysław Okoniewski, hutnik.

Okoniewskiego również ujęto i w dniu wczorajszym obaj zostali osadzeni w więzieniu.



TABLETKI ASPIRIN
PRAWDZIWE TYLKO Z KRZYŻEM BAYERA

Napoleon Sąddek

20 LAT WSTECZ

Gwarzyli sobie dwaj starzy przyjaciele przy kieliszku. Pan Piotr i pan Paweł.

Pan Paweł z zalem spojrzal na lysą, jak kolano, czaszkę przyjaciela i, sięgnawszy pamięcią w dawne młodzieńcze lata, powiedział:

— Pamiętasz Piotruś, jaką ty miał 20 lat temu wspaniałą czuprynę? Wszyscy się nią zachwycali.

Pan Piotr zamyślił się tęsknie.

— Czy pamiętam?... Dobrze pamiętam, Pawelku! Ta czupryna to była moja duma, moja chluba.

Pan Paweł ze smutkiem pokiwiał głową:

— A teraz — nic.
— A no — nic. Ani jeden włoszek nie został.

Przyjaciele zwiesili ponuro głowę i pogrzyżyli się we wspomnieniach...

— Ale swoją drogą — odezwał się po chwili milczenia pan Paweł — musisz przyznać, Piotruś, że z własnej winy jesteś łysy.

— Dlaczego?
— Mówiłem ci nie raz: Odłóż trochę włosów na stare lata. Szanuj włosy!

— A czy ja nie szanowałem? Same wypadaly!

— Nie same, Piotruś, nie same! Znadto romansowy byłeś. Co dzień inna kobieta te biedne włosy rwała!

— Racja... — przyznał pan Piotr — Rwać — rwały! Bardzo lubiły za włosy mnie tarzać.

— Poczł pozwał?
Pan Piotr westchnął.

— Bo to, uważasz, przeważnie z zazdrości targaly! A który mężczyzna nie lubi, kiedy kobieta jest o niego zazdrośna? To przecież dowód, że go kocha!

Więc i ja uważasz, cierpiam, kiedy mnie za włosy rwały, ale nic nie mówiłem...

Pan Paweł słuchał tych słów z figlarnym uśmiechem.

— Piotruś! — odezwał się — pamiętasz Anielcię? Tą małą blondynkę, z którą chyba z rok chodziles?

— Chyba, że pamiętam! Choć to już będzie z 20 lat! Dobrze ją pamiętam! Ta mnie najmocniej za włosy rwała. Piekielnie była zazdrośna. Wystarczyło, że na inną kobietę spojrzę, a Anielcia już w krzyk i za włosy mnie łapie!

— Co się z nią dzieje?
— A bo ja wiem! Od tego czasu jej nie widzialem!

— Piotruś! — pochylił się do przyjaciela pan Paweł — Teraz to przecież mogę ci całą prawdę powiedzieć. Ta Anielcia strasznie cię kiwała!

— Mnie?! — zdziwił się pan Piotr.

— Ciebie, ciebie! Z tą zazdrością i rwaniem włosów to była bujda i czysta komedia! Wcale o ciebie nie była zazdrośna. Zdradzała cię na prawo i na lewo! I tylko dla zamydlenia oczu robiła ci awantury.

Sama mi nie raz opowiadała: „Kiedy — powiada — sumienie mam nieczyste, to łapię Piotrusia za włosy i wyrwam! Całymi pękami wyrwam, żeby widział, jak go kocham i, żeby mu do głowy jakie podejrzenie

nie przyszło”.

Pan Piotr słuchał zdumiony.
— A dlaczego nie mi o tym nie mówiłeś?!

— Co ci miałem mówić?... Mnie, uważasz, Anielcia też... bardzo się podobała... Więc, uważasz myślałem... i, jeżeli mam być szczery, to próbowałem...

Pan Piotr zerwał się z krzesła.

— Swinia jesteś! — oznajmił oburzony — Nie przyjaciel, tylko swinia!

— Piotruś! — przeraził się pan Paweł — O co się gniewasz? O to co było 20 lat temu?

— Wszystko jedno kiedy, ale było! Wielką mi krzywdę wyrządzałeś!

— Piotruś! Ja tobie?... że dwa razy z Anielcią na spacer poszedłem?! Przysięgam, że nie między nami nie było!

Pan Piotr pogardliwie nachnął ręką.

— Mogło być! O Anielcię mi się nie rozchodzi! Nie o to mam żal!

— Tylko o co?

— O to, że sobie tak na grądę włosy dałem rwać! Włosów mi szkoda! Przez to teraz łysy jestem, jak kolano. A tyś, draniu, wiedział i mnie nie uprzedził! I tego ci nie daruję!

I obrażony pan Piotr wyszedł z restauracji, pozostawiając osłupiałego przyjaciela.

Na małej wokandzie...

NOCNA SERENADA

czyli: „Nieporozumienie wyjaśnione”

(A. E.) Pan Witold Dudka zakochał się w nadobnej Mani Łatowskiej.

A że zakochany musi się kiedyś oświadczyć, więc pan Witold wybrał się raz nocą z mandoliną w rękę, pod okno swej bogdanki i zawołał:

— Panno Maniu! Dzieńdobry!

Ale zaraz się spostrzegł, że to przecież noc, więc poprawił:

— Panno Maniu! Dobranoc!

Po tym oświadczeniu pan Witold brzdąknął w mandolinę i ciągnął:

— Wybrałem się nocną nocą, bo przy księżycu lepiej człowiekowi powiedzieć, co w sercu posiada. W tem przypadku rozchodzi się o to, że pannę Manię kocham, co jest szczerą prawdą, jak pragnę gotówki, żeby mi ciężki wyrok spotkał, o wiele zalewam.

Panna Mania słuchała tej serenady, leżąc w łóżku, i serce jej topniało z czułości. Ale że panienice nie przystoi dać się zdobyć bez oporu, więc postanowiła, że wyjrzy z okna dopiero no jakimś czasie.

Tymczasem pan Witold odspawał: „Dziś panna Mania ma wychodne” i znów zaczął mówić:

— Ozwij się najmilsza mo-

ja, bo w przeciwległym razie przylizie jaka glina i weźmie mnie do cerkuli razem z mandoliną. Przecie już dobre pół godziny gębę rozdieram i stoję, nieprzymierzając, jak ten ułan przy kl... na pikiecie. Wychyl że więc, Maniusiu, cyferblacik bez okienko. No co, nie wychylisz?

Tu nastąpiła przerwa, po której pan Witold krzyknął:

— Ażeby ci szlag trafił!

Oburzona panienska momentalnie zerwała się z łóżka. Skoczyła do okna, nawymyślała wielbicielowi od łobuzów i galganów, no czym energicznie zatrzasnęła lufcik.

Nieporozumienie wyjaśniło się dopiero w Sadzie Grodzkim, przed którym stanął mieszkający o niętro wyżej nad panną Manią — pan Krzysztof Cefalus.

Otrzymało się, że pan Krzysztof, wściekły, iż nocny zalotnik nie daje mu zasnąć, oblał go z pół kuflem wody. Do niego też odnosił się okrzyk pana Witolda: „Ażeby ci szlag trafił!”

Sąd skazał pana Krzysztofa na tydzień prozntu, a panna Mania przenosiła swego adoratora, wobec czego w najbliższym czasie odbędzie się ślub.

UPAŁY! Sukienka Ci się zniszczyła pod pachami

Ręce masz wilgotne? Nogi Ci się pocą?
Nie martw się i stosuj „DINOL” — płyn przy poceniu pach — proszek przy poceniu nóg



Z. LIRSKI

GDZIE MOJ MAŁ?

TRAGICZNE DZIEJE TROJGA LUDZI RZUCONYCH NA FALE LOSU



Było to wiosną 1914 roku. Pewnego dnia Wanda Biernacka obudziwszy się z rana stwierdziła z przerażeniem, że jej męża, Józefa nie ma w domu. Wszczęła energiczne poszukiwania, które nie dały żadnego wyniku. Józef znikł jak kamień w wodzie.

W tym czasie Wanda spotkała swego dawnego adoratora, Jana Siwka, który od czasu jej zamążpójścia unikał jej, chcąc w ten sposób o niej zapomnieć. Ale obecnie gdy ją spotkał, w sercu jego ożyła z dawną siłą miłość do Wandy.

Pewnego dnia w prasie pojawiła się wiadomość, że w lesie wawerskim znaleziono zmasakrowane zwłoki nieznanego mężczyzny. Wanda udała się do prosektorium i stwierdziła, że to zwłoki jej męża. W drodze powrotnej z prosektorium zrodziło się w jej umyśle podejrzenie, że Jan jest zabójcą Józefa. Totem gdy podczas przesłuchania zapytano ją, czy ktoś nie odgrażał się mężowi z jej powodu i czy nie był o nią zazdrosny, Wanda została wytrącona z równowagi tym pytaniem.

To wydało się podejrzanym sędziemu śledczemu, który przyparłszy ją do muru, zmusił do podania nazwiska i adresu Jana.

Jana Siwka sprowadzono do urzędu śledczego. Podczas przesłuchania sędzia śledczy nabrał przekonania, że Jan jest zabójcą Józefa Biernackiego i kazał go aresztować.

Józef Biernacki nie został jednak zabity. Zakochał się w młodej Niemce Marcie Schultz i uciekł z nią do Kalisza, gdzie prowadził szczęśliwy i spokojny żywot aż do dnia, w którym stwierdził, że Marta go zdradza. Między kochankami doszło wówczas do awantury, w wyniku której Marta porzuciła go. Zrozpaczony Józef błagał się po mieście, aż w końcu zemsta z wycieńczenia i głodu i został sprowadzony do mieszkania pewnego felczera, który nim się zaopiekował.

Józef zamierzał wrócić do Warszawy, ale tymczasem wybuchła wojna i Niemcy wkroczyli do Kalisza, gdzie urządzili pogrom, dziesiątkując cywilną ludność. Między innymi zginął felczer i jego żona. Józef zaś został ciężko ranny i gdy wrócił do przytomności stwierdził, że znajduje się w obcym mieszkaniu. Chciał zapytać w jaki sposób tu się dostał, ale w tej chwili rozległo się kilka detonacji i wszyscy domownicy wbiegli do przyległego pokoju.

Zaraz znów zaległa cisza i domownicy wrócili. Pierwsza weszła do pokoju dziewczyna o długich warkoczach. Podeszła do Józefa i zaczęła odwijać bandaż, którym miał owiniętą głowę.

Do tej chwili Józef nie wiedział, że ma obandażowaną głowę. Czuł tylko silny ból głowy i odnosił wrażenie, że nasadzono mu inną czaszkę.

Kto go bandażował? Jak długo leży już w tym pokoju?

Ale zanim zdążył zapytać o to, znów rozległy się ogłuszające detonacje i ściany pokoju zadrzały. Tym razem obecni w pokoju ludzie zerwali się tylko z miejsc, nie wbiegając już do przyległego pokoju.

Widocznie zwolna przyzwyczajali się do strzałów armatnich.

— Czy biją się w mieście? — zapytał Józef osłabionym głosem.

— Nie, Rosjanie są daleko — odparła dziewczyna — Tylko Niemcy sieją spustoszenie w mieście.

— Padają domy, lub zmiatają z powierzchni ziemi pociskami armatnimi. Lepiej o tym nie mówić... Ale jak się pan czuje? —

— Co się ze mną stało? — zapytał Józef.

— Gdyby nie mój ojciec, kto wie, czy zostałby pan przy życiu... Nieprawda, ojciec? —

Do Józefa zbliżył się niski mężczyzna o dobrodziejnej twarzy. W oczach jego malował się obecnie niepokój. Zatrzymał się przy kanapie i potrząsając smutno głową, oświadczył:

— Przypuszczałem, że pan już nie żyje... Z głowy cieka panu krew strumieniem... A obok pana leżał zabity felczer Lipiński... —

Opowiedział, że on i jego sąsiad wnieśli Józefa do mieszkania. Wezwano lekarza, który opatrzył mu rany, ale przez dobę Józef nie odzyskiwał przytomności. Lekarz oświadczył, że jest mała nadzieja utrzymania go przy życiu... —

— Dobrze, że tak się skończyło — wtrąciła starsza kobieta, widocznie pani domu — nie wierzyliśmy już, że otworzy pan oczy... —

— Jestem więc już u państwa całą dobę? — dziwił się Józef, który z powrotem świadomości coraz dotkliwiej odczuwał ból głowy.

Nagle zaczęto gwałtownie dobijać się do drzwi wejściowych. Wszyscy skamieniali z przerażenia, błędnie śmiertelnie.

— Niemcy! — szepnęła dziewczyna o długich warkoczach.

Pukanie do drzwi stawało się z każdą chwilą gwałtowniejsze. Domowników ogarnął tak przemożny strach, że oczy im szeroko się rozwarły i straszny grymas wykrzywił im twarze.

— Podejdę do drzwi i zapytam, kto puka — szepnęła dziewczyna o długich warkoczach.

— Czy nie wiesz kto się dobija? — odparł jej ojciec.

— Jeśli nie otworzymy będzie jeszcze gorzej — zauważyła dziewczyna.

Przez chwilę w pokoju panowało przytłaczające milczenie które przerywało gwałtowne pukanie do drzwi... —

— Otworzę! — ze stanowczością rzekła dziewczyna.

— Kto tam? — zapytała drżącym głosem, podchodząc do drzwi.

— Proszę szybko otworzyć... — dał się słyszeć błagalny, pełen rozpaczony głos.

Dziewczyna odetchnęła z ulgą. Zdjęła pręt z drzwi i otworzyła je. Do pokoju wbiegła kobieta z rannym dzieckiem na rękach.

— Litościwi ludzie, ratujcie mi dziecko! — zawołała, zalewając się łzami — Spójrzcie na nie... Całą twarzą ma zbrogzoną krwią... O Jezu kochany!... Zbójce gonili za mną... Ledwie dobiegłam do drzwi państwa... —



Do pokoju wbiegła kobieta z rannym dzieckiem na rękach.

— Litościwi ludzie, ratujcie mi dziecko! — zawołała, zalewając się łzami.

— Co się stało dziecku? — zapytała dziewczyna o długich warkoczach, uważnie przyglądając się zakrawionej twarzyczce dziecka.

— Niemcy strzelają bez przerwy. Wyszedłam na chwilę z dzieckiem na ulicę, aby zobaczyć co się stało z mężem... Nie wiem gdzie się podział... Wyszedł wczoraj wieczorem i jeszcze nie wrócił... Wyszedłam więc na ulicę. Nagle dziecko przeraźliwie krzyknęło. W tej chwili ujrzałam krew na jego twarzy... Zaczęłam biec przed siebie... Ze wszystkich stron zaczęto do mnie strzelać... Nie wiem, jakim cudem dobieg-

łam do drzwi państwa... Litościwi ludzie, ratujcie mi dziecko... Może macie bandaż... Krew przecież bez przerwy cieknie mu z twarzy... —

W mieszkaniu nie było bandaża. Był tylko jeden. Owiązano nim głowę Józefowi i był on teraz zakrąwiony.

Dziewczyna o długich warkoczach wbiegła do przyległego pokoju, wyjęła z szafy koszulę, podała ją na długie pasy i zrobiła z tego bandaż.

— Prawdziwa siostra miłosierdzia... — pomyślał Józef, z zachwytem obserwując zręczne ruchy dziewczyny.

Znów rozległa się kanonada. Ściany domu drżały, zdawało się, że podłoga unosi się w górę.

Dziewczyna o długich warkoczach położyła zabandażowane dziecko na poduszkę, a kobiecie podała szklanek mleka i rzekła:

— Proszę się napić, to panią nieco wzmocni... —

Józef śledził każde poruszenie dziewczyny. Zapomniał o swoich cierpieniach, zapomniał o tym wszystkim, co przeżył ostatnio, pożerał tylko wzrokiem dziewczynę.

— Co będzie? — zapytała dziewczyny, gdy zbliżyła się do niego i zapytała go czy jest głodny — Chciałem przecież udać się do Warszawy... Moja cała rodzina mieszka tam... —

— Do Warszawy? Może pan prędzej unieść się w powietrze, niż udać się do Warszawy. Tutaj są bowiem Niemcy, a tam Rosjanie. Czy zapomniał pan, że jest wojna.

Poza tym nie można przecież wyjść na ulicę. Niemcy strzelają bez przerwy. Wszystko jest zamknięte na cztery spusty. Z tego co opowiadają ludzie, którzy tu od czasu do czasu wpadają, miasto wygląda tak, jak gdyby przeszedł nad nim huragan, większość domów leży już w gruzach... Chyba podobny los spotka i pozostałe — dodała ze smutkiem.

— Ale... jestem przecież u obcych ludzi... nie mam nawet przy sobie pieniędzy... — wyjaśnił Józef.

Matka dziewczyny uspokoiła go: — Kto w takich czasach liczy się z czymś podobnym?... Niech tylko przejdzie ta zawierucha, a wówczas pomyślimy jak panu pomóc... —

Ale zawierucha nie mijała. Minęła jedna doba, druga. Józef znajdował się wciąż jeszcze u tych szlachetnych ludzi, a okiennice były jeszcze ciągle zamknięte, nie wychodzono na ulicę, siedziano przy świeczce. Bez przerwy dudniły działa i co kilka chwil drżały ściany domu.

Józef czuł się znacznie lepiej. Mógł już siedzieć na krześle, tylko chodzenie sprawiało mu jeszcze pewną trudność. Był tak wycieńczony, że gdy robił kilka kroków, kolana ugięły się pod nim. Dowiedział się, jak nazywa się dziewczyna o długich warkoczach. Nazywała się Jasia. Mówiła z nim o Warszawie i pytała, czy Warszawa naprawdę jest tak dużym miastem. A gdy mówiła z nim o tym, z oczu jej wyzierała tęsknota... —

— Pan ma już żonę i dzieci? — zapytała go. Głos jej drżał, gdy mówiła z nim, a na jej alabastrowych policzkach wykwiłał delikatny rumieniec.

Tak pragnęła zobaczyć Warszawę, szerokie ulice, wysokie, piękne domy... udać się do Teatru Wielkiego.

— Czy był pan już w Operze? Tak? Zamierzałam właśnie udać się w tych dniach z ojcem do Warszawy, a tu nagle wybuchnęła wojna... —

— Ugotuję teraz panu trochę kleiku... — nagle zmieniła Jasia temat rozmowy.

Józef podziękował jej i oświadczył, że przykro mu narzucać się zupełnie obcym ludziom. Jasia wyśmiała go. Kto teraz myśli o podobnych rzeczach? — Jest przecież bardzo osłabiony. Nie zdaje sobie sprawy, ile stracił krwi... —

Jasia udała się do kuchni i zabrała się do gotowania dla niego kleiku.

I znów minął dzień i jeszcze ciągle okiennice były zamknięte. Gospodarz domu, cieśla Jan Marcinkowski, kilka razy wyszedł na ulicę, ale zaraz wbiegł z powrotem od mieszkania, ponieważ po ulicach włożyli się pijani Niemcy, śpiewali „Deutschland, Deutschland ueber alles“ i strzelali do ludzi.

Około godziny dziesiątej wieczorem wpadł do mieszkania Marcinkowskiego jego szwagier, Bartoszewski. Był śmiertelnie blady, twarz miał wykrzywioną ze strachu i drżał cały.

— Co się stało? — zapytano z niepokojem. Przebity opadł ciężko na krzesło i oświadczył: — (Dalszy ciąg jutro).

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

CELNYMI KULAMI REWOLWEROWYMI

przeciął pasmo życia swego i kochanki
Straszna tragedia miłosna rozegrała się w mieszkaniu handlowca

W numerze wczorajszym po-
daliśmy krótką wzmiankę, do-
nosząc o tajemniczej tragedii,

znał ją w ubiegłym karnawale na
jakiś zabawie.

Pomiędzy handlowcem i mło-
dą dziewczyną szybko nawiązał
się romans. Przystojny mężczy-
zna wpadł w oko Ciężarkównie,

Gdy Ungelter pozbył się zo-
ny bez wahania zaproponował
swej kochance aby wprowadziła
się do jego mieszkania.

stało. Dopiero teraz doszła do
nich za pośrednictwem pism co-
dziennych straszliwa wiadomość
o śmierci córki.

LEŻEŁI W KAŁUŻACH
KRWI.

Gdy Ciężarkówna wprowadzi-
ła się do mieszkania Ungeltera
dawało się, iż nic nie zdoła ko-
chankom zamącić szczęścia. Han-
dlowiec załatwiał w przyspieszo-
nym tempie swe sprawy na mie-
ście i wracał bezzwłocznie do do-
mu, w którym czekała na niego
stęskniona dziewczyna.

Idylla ta trwała przez trzy dni
i nic nie zwiastowało tragiczne-
go jej zakończenia.

W piątek około godziny 10
wieczorem lokatorów domu za-
alarmował huk dwóch wystrza-
łów rewolwerowych, dobiegają-
cy z któregoś z mieszkań. Począ-
tkowo nie można było się zorien-
tować, gdzie strzały zostały od-
dane. W końcu ustalono, iż pa-
dły one w mieszkaniu Ungelte-
ra.

Pierwszy dostał się do we-
wnątrz jeden z sąsiadów han-
dlowca, który wbiegł do miesz-
kania. Za nim weszło kilka jesz-
cze osób. Oczom ich przedsta-
wił się straszliwy widok.

Na podłodze, w wielkiej ka-
łuży krwi sączącej się z rany w
głowie, leżała młoda dziewczyna,
nie dająca żadnego znaku
życia. Obok niej, w odległo-
ści niespełna pół metra spoczy-
wał również krwią zbroczony
mężczyzna w którym rozpozna-
no bez trudu właściciela miesz-
kania. W zaciśniętej kurczowo
ręce trzymał on ciepły jeszcze
rewolwer.

RATUNEK NIE ZDAŁ SIĘ
NA NIC.

Ponieważ nie wiadomo było,
czy ranni żyją jeszcze, zawes-
zwano natychmiast Pogotowie
Ratunkowe, oraz władze bez-
pieczeństwa. Przybyli lekarz
bezzwłocznie przystąpił do ra-
towania postrzelonych. Nieste-
ty, wszelkie jego wysiłki nie

zdały się na nic. Celne kule z re-
wolweru przecięły pasmo ich
życia.

W tym czasie przybyła na
miejsce straszliwej tragedii po-
słaniec mundurowa wraz z prze-
stawicielami Urzędu Śledczego.
Przystąpiono do przeprowadza-
nia dochodzenia, przeszukując
przede wszystkim cały pokój.

Jak się okazało, zabójstwo i
samobójstwo dwojga kochan-
ków musiało być z góry upla-
nowane. Czy wiedziała o tym
Ciężarkówna — trudno powie-
dzieć, w każdym bądź razie.
Ungelter planował to z całą
świadomością. Przepuszczenia
te potwierdza w zupełności zna-
leziony na stole w pokoju list
jego, w którym wyjaśnia on,
że zabija swą kochankę i popeł-
nia samobójstwo. Dokładnych
powodów dramatycznego czy-
nu samobójca nie podaje.

Sądzić należy, iż w najbliż-
szym już czasie zostanie rozwi-
ślana przez prowadzące dochó-
dzenie władze, przyczyna krwa-
wej tragedii. (r.)

NIE ZNALAZŁ SZCZĘŚCIA
W MAŁŻENSTWIE.

W kamienicy przy ulicy Gór-
czewskiej 17 zamieszkiwał od
dłuższego czasu 32-letni handlo-
wca Gerard Ungelter. Mimo
dość dobrych zarobków nie wio-
dło mu się w życiu zbyt pomy-
ślnie. Ożeniony przed kilku laty
nie znalazł szczęścia w małżeń-
stwie co w następstwie uwidocz-
niło się w stale rozgrywających
się pomiędzy nim a żoną kłó-
tniach i awanturach. Wybuchły
one coraz częściej i z byle jakie-
go powodu.

W końcu sprawa się rozstrzy-
gnęła. Doprowadzona do ostatecz-
ności kobieta, nie mogąc znieść
tyranizowania jej przez męża,
wyprowadziła się od niego czte-
ry dni temu, przenosząc się do
mieszkania swej rodziny.

ZNALAZŁ SOBIE ZASTĘP-
CZYNIĘ.

Jak wynika z zeznań i opowia-
dań sąsiadów i znajomych, Un-
gelter nie przejął się zbytnio str-
atą żony. Już następnego dnia zia-
wiła się u niego w mieszkaniu
nowa kobieta. Była to 20-letnia
Lidia Ciężarkówna, zamieszka-
ła z rodzicami na placu Kazimie-
rza Wielkiego 13. Ungelter po-

Rekord który kosztował miliony

Pewien dziennik francuski ob-
liczył ile wynosiły koszty rekor-
du szybkości ustalone ostatnio
przez angielskiego automobilis-
tę, Eystona na pustyni Utah.

Wynik tych obliczeń prze-
ścignął wszelkie oczekiwania.
Przygotowania do biegu i sam
bieg kosztował więcej niż bu-
dowa samochodu wyścigowego.
Samochód bowiem kosztował
15 milionów franków, podczas
gdy koszty wyniosły 16 milio-
nów.

Już sam elektryczny zegar,
któr wmierzył czas do setnej czę-
ści sekundy pochłonął olbrzy-
nie sumy. Jest to cud doskona-
łości i precyzji. Pomiary jednak
za pomocą tego aparatu prze-
prowadzić musiało na pustyni
25 specjalistów i inżynierów.
Kosztowało to 125.000 franków.
Poza tym 10 ludzi pilnowało
trasy. 8 inżynierów brało wraz
z Eystonem udział w przygotowa-
niach do biegu. Wszyscy inży-
nierowie i robotnicy poza wy-
sokimi pensjami mieli jeszcze o
trzymać procenty, jeśli bieg za-
kończy się pomyślnie.

Ale na tym się jeszcze nie
skończyło. Poza inżynierami i
robotnikami, udali się do Sta-
nów Zjednoczonych z rekordzi-
stą jeszcze 2 lekarze, 3 siostry
miłosierdzia i 2 szoferzy

Zmarszczki, zwiótczenia mię-
dy, podbródka, szyi, czela niezawo-
dnie usunie bandaż elastyczny impreg-
nowany. Klepadełka elastyczne do
wmasowywania kramów, płynów od-
żywczych. Laboratorium „ARIS” Ste-
fana Artymińskiego, Warszawa, Za-
bia 3.

Togal
Tabletki Togal stosuje się:
w cierpieniach w migrenie
reumatycznych, bólach nerwowych,
podagrze, i głowy,
grypie i przeziębieniu.
Tabletki Togal usmierzają bóle i przynoszą ulgę w tych
cierpieniach. Do nabycia we wszystkich aptekach.

DEATEGO
Wystrzały tylko
OSTRZA
POLONIA

Yak blysk
w ciemności
rozjawni szarość Twojego życia los, który może
Ci przynieść wygraną. Kup więc los w kolekturze
JANINY HAŁABEJOWEJ P.F.
SZUKASZ SZCZĘŚCIA? WSTĄP NA CHWILĘ!
CENTRALA WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 42.
GODZINIAWY: KRAKOWSKIE OKRĘGIE 87, NOWY ŚWIAT 30, MARSZAŁKOWSKA 86, CIENIECHA 68.

Krok naprzód w motoryzacji Polski
Zakłady LILPOPA budują fabrykę silników w Lublinie

W dniu 27 b.m. na terenach polo-
żonych na przedmieściu Lublina, od-
była się uroczystość założenia kamie-
nia węgielnego pod nową fabrykę
samochodów (licencji General Mo-
tors — marki CHEVROLET) Zakła-
dów Lilpop, Rau i Loewenstein S.A.
w uroczystości wzięli udział p.p.:
V.-Min. Komunikacji Julian Piasec-
ki, reprezentant V.-Min. Spraw Woj-
ny i Wojskowości Gen. Litwinowicz, Dow.
Lubelski de Tramecourt, Prezydent
m. Lublina Liszkowski, przedstawici-
le Broni Pancernych, Minister-
stwa Przemysłu i Handlu, Komuni-
stów, przemysłu metalowego i sa-
mochodowego, specjalny wysłannik
Lilpopa w osobach p.p. Prezesa Ra-
dza Min. Cz. Klarera, dyrektorów
Z. Ryty i J. Zaporzkiego. Ponadto
wzięli udział licznie sprzedawcy re-
jonowi Lilpopa oraz przybyła grupa
dziennikarzy stołecznych i miejscow-
ych.

R.L., które po dwuletnich drobia-
zgowych studiach i badaniach, prz-
ystąpiły do realizacji produkcji silni-
ka popularnego Chevroleta w kraju.
Spółka Akcyjna L.R.L., zdając sobie
sprawę z trudności technicznego roz-
wiązania powyższego zadania, opar-
ła się o największy w świecie kon-
cern samochodowy — General Mo-
tors, z którego doświadczeń technicz-
nych i handlowych korzysta i nadal
korzystać będzie. Wobec konieczności
uzupełnienia kadr technicznych
przyszłej fabryki — na specjalną
prośbę Zakładów Lilpopa, — Gene-
ral Motors przygotowuje listę Polaków,
zatrudnionych w Koncernie w Sta-
nach Zjednoczonych. Ci inżyniero-
wie i wykwalifikowani robotnicy bę-
dą mogli w razie potrzeby na pe-
wien okres czasu uzupełnić przyszły
zespół fabryczny Zakładów w Lub-
linie. Uruchomienia fabryki, według
słów Prezesa Rotwanda, spodziewać
się można w końcu 1939 r.

Duże zaciekawienie wywołały pla-
ny przyszłej fabryki samochodów,
przedstawione obecnym przez Dyrek-
tora Z. Ryty. Plac fabryczny wy-
nosi 36 ha. Na tym terenie wznio-
siony zostanie kompleks hal i bu-
dynków administracyjnych, w któ-
rych planuje się produkcję wszyst-
kich ważniejszych zespołów samo-
chodów Chevrolet z silnikiem na
miejscu pierwszym.
Poświęcenia kamienia węgielnego

dokonał ks. kan. Nowosielski, doda-
jąc otuchy w podniosłych słowach,
po czym p. Min. J. Piasecki — po
położeniu pierwszej cegły — wygło-
sił przemówienie, w którym z zado-
woleńmiem podkreślił doniosłość in-
icjatywy prywatnej, realizującej
wbrew mniemaniu pesymistów kra-
jową produkcję samochodów. Fakt
budowy fabryki przez Zakłady Lil-
popa jest tym bardziej ważny dla
Państwa, że następuje w chwili, gdy
stosunki międzynarodowe nie wyda-
ją się ustabilizowane. Pan Minister
wyraził nadzieję, że współpraca Za-
rządu Lilpopa z Władzami będzie
nadal utrzymywana i doprowadzi do
szybkiego uruchomienia fabryki sa-
mochodów ciężarowych w kraju.

Na zakończenie p. Minister wniósł
okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rz-
eczypospolitej, P. Prezesa Prof.
Ignacego Mościckiego, Naczelnego
Wodza Marszałka Edwarda Rydza
Śmigłego, który został gorąco podję-
ty przez gości oraz zebraną ludność
okoliczną i robotników, zatrudnio-
nych przy budowie.

Uczestnicy uroczystości powracali
do Warszawy z głębokim przeświad-
czeniem, że to nie tylko położona zo-
stała pierwsza cegła pod fabrykę sa-
mochodów Lilpopa, ale że rozpocze-
to budowę potężnego filara, na któ-
rym oprze się w przyszłości motory-
zacja całej Polski.

Tadeusz Ryś

autor wspaniałej i cieszącej się olbrzymim powodzeniem
powieści

„DZIEŃ ZAPŁATY“

napisał dla nas NOWĄ POWIEŚĆ,
której druk rozpoczynamy wkrótce.
Będzie to powieść, jakiej jeszcze nie było!

Udało się nam nabyć wyłączne prawo druku na Polskę
niezwykle fascynującego cyklu reportaży p. t.:

Hollywood-raj
i piekło kobiet

których druk rozpoczniemy w najbliższych dniach
Wszyscy nasi Czytelnicy śledzić będą z niesłabnącym
zainteresowaniem te barwne, tętniące życiem opowieści o
zakulisowych tajemnicach Hollywoodu
o tragedii i szczęściu wielkich gwiazd
o przemyśle i bogactwie a równocześnie
o nędzy i łzach dziesiątków tysięcy kobiet w niewoli nie-
nasyconego molocha — filmu!

Poza tym szykujemy dla naszych Czytelników szereg
niezwykłych niespodzianek, o których napiszemy już w
najbliższych dniach.

Trzej pijani mężczyźni
napadli na komendanta posterunku

W Goniądzu trzech pijanych
osobników wszczęło awanturę
na rynku i z obnażonymi bag-
netami rzucali się na przechod-
niów.
Przechodzący przez rynek ko-
mendant miejscowego posterun-
ku, starszy przodownik Franciszek
Kadler, zwrócił uwagę a-
wanturnikom, aby się uspokoi-
li i przestał aby schowali broń.
Gdy awanturnicy nie zasto-
wiali się do jego żądania, ko-
mendant usiłował jednego z
nich zatrzymać i wyrwać mu z
ręki bagnet. Wówczas awantur-
nik pchnął przodownika Kadle-
ra bagnetem, raniąc go ciężko
w okolicę prawej łopatki.
Pijanego napastnika rozbroili
przechodnie i odprowadzili na
posterunek, gdzie okazało się,
że jest to szeregowiec Józef Pi-
etrzak, bawiący na urlopie w Go-
niądzu. Przekazano go żandar-
merii w Osowcu.

Głośniki detektorowe dwu-
magnesowe, trzy-
cewkowe **najczulsze**

zł. 5. —

(oraz wszelkie części radiowe).

NOWOŚĆ! **NOWOŚĆ**
Olówek - Straszak
Zł. 2.50

Kupno i sprzedaż aparatów radio-
wych, fotograficznych, maszyn do
pisania, szycia, rowery itp.

„ECHO”, Kraków, Szpitalna 1.
(Wejście przez sklep galanteryjny).

Z Teatru im. J. Słowackiego

Niedziela popoł.: „Jan”, wiecz.: „Gdzie
diabeł nie może...”

REPERTUAR KIN:

- ADRIA „Druga młodość“
- APOLLO „Naga prawda“
- ATLANTIC „Pensjonarka“ i „Wzgar-
dzona“
- DOM ŻOŁNIERZA „Nicpoń“ (Danielle
Darrieux).
- LOPP. „Świecznik królewski“ i „Hu-
ragan“
- PROMIEN „Królowa Wiktorja“
- STELLA „Łódź śmierci“
- SZTUKA „Ten, którego ukochałam“
- ŚWIT „Drapieżne maleństwo“
- WANDA „Profesor Wilczur“
- UCIECHA „Robin Hood“
- FOTOPLASTIKON, ul. Szczepańska 5.
„Wizyta Hitlera w Rzymie 1938“

RADIO — KRAKÓW

Niedziela, 2 października 1938

8.45 Pogadanka dla rolników, 8.55
Muzyka, 9.05 Skrzynka rolnicza, 11.57
Transmisja sygnału czasu, hejnał z
wieży Mariackiej, 20.05 Muzyka, 13
„Sprawy teatralne“ 14.55 Audycja mu-
zyczna dla wsi, 15.25 „Gawęda regio-
nalna“; W dąbrowieckiej czytelni“,
19.30 Koncert rozrywkowy, 19.55 Lo-
kalne wiadomości sportowe.

I. Koncert symfoniczny we wy-
konaniu Krak. Orkiestry Symf-
onicznej odbędzie się dziś, w nie-
działę 2 b. m. o godz. 20 w
Starym Teatrze. Dyryguje chlubi-
nie znany muzyk Stanisław Wolf-
stał, a jako solista współdziałać
będzie świetny pianista Zbigniew
Drzewiecki.

Teatr Związku Młodzieży Przem.
i Ręk. przy ul. Skarbowej 2 wy-
stawią dziś, w niedzielę 2 b. m.
o godz. 19 pełen humoru, śpie-
wu i tańców wodewil A. Philip-
sa pt. „Polacy w Ameryce“. Bi-
lety od 50 groszy.

**Ładowanie samolotów w Krako-
wie.** Począwszy od dnia dzisiej-
szego samoloty, kursujące na li-
nii Warszawa—Budapeszt, łądo-
wać będą po drodze na lotnisku
w Krakowie. Zaznaczyć należy,
że linia Warszawa — Budapeszt
obsługiwana jest nadal normalnie
i komunikacja na tym szlaku sta-
nowiącym jedyne bezpośrednie
połączenie Polski z Węgrami w
chwili obecnej, odbywa się bez
przeszkód.

**Ogólnopolski zjazd techników
dentystycznych** odbędzie się w
dniu dzisiejszym w Krakowie w
sali „Domu Górników“ przy Alei
Kraśnińskiego 16, o godz. 10 rano.

DUCO lakiery do aut i rowerów oraz
wszelkie inne materiały farbiarsko-
malarsko - lakiernicze.

„FARBOBLASK“

Kraków, ul. Kalwaryjska 29
Tel. 149-79.

Nawoływanie do niebrania udziału we wyborach

jest występkiem, za który grozi więzienie lub areszt do 2 lat

Z uwagi na zbliżający się ter-
min wyborów do Sejmu i Sena-
tu przypomnieć należy, że Sąd
Najwyższy wydał orzeczenie za-
sadnicze, w którym m. in. po-
wiada: „Nawoływanie do nie-
brania udziału w głosowa-
niu do Sejmu i Senatu godzi w
autorytet porządku prawnego,
ustanowionego przez Konstytucję,
zmierza do sabotowania i spara-
liżowania wyborów, oraz zmierza
do przeciwdziałania powstaniu

przez wybory Sejmu i Senatu,
których istnienie i funkcjonowa-
nie jest jednym z elementów u-
stroju państwowego. Brak w usta-
wach zagrożonego sankcją naka-
zu udziału w głosowaniu do Sej-
mu i Senatu nie pozbawia nawo-
ływania do niebrania udziału w
tym głosowaniu cech przestępst-
wa, albowiem istota występkę z
art. 156 k. k., polega na nawo-
ływaniu do nieposłuszeństwa lub
przeciwdziałania przepisom praw-

nym w granicach nieprzestępnej
działalności. Reasumując powyż-
sze, należy stwierdzić, że publiczne
nawoływanie do niebrania u-
działu w głosowaniu do Sejmu i
Senatu stanowi występki z art.
156 k. k., które opiewa: „Kto pu-
blicznie nawołuje do nieposłu-
szeństwa lub przeciwdziałania us-
tawom lub prawnym rozporządze-
niom władzy, podlega karze wię-
zienia lub aresztu do lat 2“.

o—o—o

Co każdy powinien teraz uczynić?

**Kupić natychmiast los 1. klasy 43-ej Loterii
w szczęśliwej kolekturze**

„DAR“ Kraków, św. Anny 2

Dlaczego? Bo u nas padają stale większe wygrane

W ostatniej loterii padły na losy zakupione u nas :

Zł. 50.000	na Nr. 26102	Zł. 10.000	na Nr. 53950
„ 20.000	„ „ 41015	„ 5.000	na Nr. 43199
„ 10.000	„ „ 41429	„ 5.000	na Nr. 100327

i wiele wygranych po Zł. 2.500, 2.000, 1.000 i t. d.

Zamówienia zamiejscowe wykonuje się odwrotną pocztą.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 408.078.

Ponura tajemnica listów miłosnych 40-letniej wieśniaczki

Niesamowity proces o nakłanianie kochanka do mężobójstwa

Niesamowity proces o nakła-
nianie do mężobójstwa toczył się
wczoraj przed trybunałem kra-
kowskiego sądu okręgowego. Na
ławie oskarżonych zasiadła 40-
letnia Zofia Mazurowa, wdowa
po śp. Antonim Mazurze, mieszk-
ańcu wsi Zabierzów pod Bochnią,
który, jako ofiara skrytobój-
czego mordu, padł z ręki 25-let-
niego Czesława Ruska, skazane-

go wyrokiem sądu przysięgłych
w listopadzie ub. r. na 15 lat wię-
zienia.

Jak w swoim czasie obszernie
pisaliśmy, skazany Rusek, po za-
twierdzeniu nań wyroku przez
Sąd Najw., złożył przed sędzią
śledczym ważne zeznania. Mia-
nowicie Rusek zeznał, że z Ma-
zurową łączyła go od kilku lat
żarliwa miłość, która doprowadzi-
ła do tego, że Mazurowa, rozko-
chana do szaleństwa w parob-
czaku, postanowiła za wszelką
cenę uwolnić się od męża. W
tym celu pisała do Ruska niezwy-
kle ciekawe listy miłosne, któ-
ra treść miała urobić Ruska i na-
kłonić go do powzięcia zamiaru
zładzenia Mazura. Rusek wyja-
wił schowek, w którym ukrył o-
we listy. Na zarządzenie proku-
ratora listy odnaleziono i onegdaj
stały się one podstawą oskarżenia
Mazurowej o nakłanianie do mor-
derstwa. Listy te pisane są znie-
zwyczajnym — jak na wieśniaczkę —
polotem i fantazją. Jest to proza
przeplatana wierszami, są to hym-
ny na cześć miłości, po przez
które wije się jak czarna nić
myśl o zbrodni.

Osk. Mazurowa, która podczas
odczytania aktu oskarżenia,
głośno płakała, oświadczyła na
zapytanie trybunału, że nie przy-
znaje się do zarzucanego jej

przestępstwa, po czym szczegó-
łowo opisała dzieje swego poży-
cia małżeńskiego i stosunków
miłosnych z kochankiem Rus-
kiem. Wyparła się również tego,
jakoby w listach namawiała go
do zbrodni. Następnie sprowadzo-
no z więzienia Ruska, który oś-
wiadczył sądowi, że nie będzie
składał żadnych zeznań, bo jemu
jest już wszystko jedno. Wobec
tego sąd nakazał odczytanie jego
zeznań złożonych w śledztwie,
a którymi obciążył Mazurową.

Wreszcie przesłuchano kilku in-
nych świadków, po czym na pod-
stawie przewodu sądowego, za-
padł wyrok skazujący osk. Ma-
zurową za namawianie do mężo-
bójstwa na 7 lat więzienia. Ska-
zana przyjęła wyrok z głośnym
płaczem, klękając przed stołem
sędziowskim.

Trybunałowi przewodniczył s.
s. o. Konopka, wotowali: dr Wa-
silewski i asesor Sehn, oskar-
żał prok. Ojrzanowski, bronił adw.
dr Kruh.

Nieudane samobójstwo nerwowej służącej

Z balkonu II-go piętra domu
przy ul. św. Sebastiana 33 wysko-
czyła onegdaj rano na podworec
w zamiarze samobójczym 32-let-
nia służąca Maria Sułkowska. Na
szczęście desperacki krok nie po-
ciągnął za sobą zbyt tragicznych

skutków, albowiem Sułkowska
doznała tylko lekkich kontuzji.
Niedoszłą samobójczynię prze-
wieziono do szpitala Ubezpie-
czalni Społ. Powodem desperacji
był rozstrój nerwowy.

Samochód zderzył się z tramwajem

Onegdaj wieczorem na ul. Kar-
melickiej nastąpiło zderzenie sa-
mochołu z wozem tramwajowym
linii nr 2. Szofer Stanisław Po-
łudniak, prowadzący auto Wandy
Kańskiej, właścicielki ziemskiej z
Tomaszowic, stracił w pewnej

chwili panowanie nad kierowni-
cą i wpadł pod przejeżdżający
w pobliżu kościoła OO. Karne-
litów tramwaj. Wskutek zdera-
nia szofer i właścicielka samo-
chołu odnieśli poważne rany i
ogólne kontuzje, a samochód zo-
stał częściowo zniszczony. Ofiary
katastrofy przewieziono Pogotowie
rat. do szpitala św. Łazarza.